BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1725/TCT-KK

V/v: kê khai chứng từ nộp thuế GTGT.
Hà Nội, ngày 02 tháng 5 năm 2019.

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bình Định

Trả lời công văn số 2643/CT-KTNB ngày 21/12/2018 của Cục Thuế tỉnh Bình Định xin ý
kiến về giải quyết đơn khiếu nại lần đầu, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm a, e khoản 1 Điều 2 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ
Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 (đã được sửa
đổi, bổ sung theo Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014) hướng dẫn về khai thuế giá trị
gia tăng đối với hoạt động kinh doanh xây dựng, lắp đặt, bán hàng vãng lai và chuyển nhượng
bất động sản ngoại tỉnh;

Căn cứ Khoản 3 Điều 10 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài
chính quy định về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế;

Căn cứ Khoản 1, Điều 30 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 6/11/2013 của Bộ Tài
chính quy định về Xác định ngày đã nộp thuế;

Căn cứ Khoản 4 Điều 8 và Khoản 4 Điều 12 Thông tư số 166/2013/TT-BTC ngày
15/11/2013 của Bộ Tài chính quy định chi tiết về xử phạt vi phạm hành chính về thuế,

Trường hợp Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Nhân Phú có trụ sở chính tại tỉnh
Bình Định (sau đây gọi là “Công ty”) có hoạt động xây dựng ngoại tỉnh tại tỉnh Phú Yên thuộc
trường hợp quy định tại điểm đ Khoản 1 Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC (được sửa đổi
tại điểm a Khoản 1 Điều 2 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính) thì
Công ty có trách nhiệm kê khai và nộp thuế giá trị gia tăng tại tỉnh Phú Yên đối với hoạt động
xây dựng chậm nhất là ngày thứ mười kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ thuế (trong trường hợp công
ty khai nộp thuế theo lần phát sinh) hoặc ngày thứ hai mươi của tháng tiếp theo tháng phát sinh
nghĩa vụ thuế (trong trường hợp công ty đăng ký khai thuế theo tháng). Nếu công ty không nộp
hoặc chậm nộp hồ sơ khai thuế thì bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

Do Công ty đã tổng hợp doanh thu công trình tại Phú Yên vào tờ khai thuế giá trị gia tăng
quý 4/2017 tại trụ sở chính và ngày hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế giá trị gia tăng vãng lai phải
nộp tại tỉnh Phú Yên trên chứng từ nộp thuế được xác định là ngày 11/01/2018 theo quy định tại
Khoản 1, Điều 30 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013, trước thời hạn kê khai và
nộp hồ sơ khai thuế quý 4/2017 tại trụ sở chính, Công ty được tính trừ số tiền thuế đã nộp này
vào số thuế giá trị gia tăng phải nộp tương ứng tại tỉnh Bình Định trên hồ sơ khai thuế quý
4/2017.

Tổng cục Thuế yêu cầu Cục Thuế tỉnh Bình Định phối hợp với Cục Thuế tỉnh Phú Yên
kiểm tra thực tế việc thực hiện thủ tục nghiệm thu công trình, kê khai nộp thuế giá trị gia tăng
của Công ty đối với doanh thu từ hoạt động xây dựng tại tỉnh Phú Yên, thỏa thuận giữa Công ty
và Công ty TNHH Thủy sản Linh Đan trong việc nộp thay thuế giá trị gia tăng tại tỉnh Phú Yên
để giải quyết hồ sơ theo đúng quy định của pháp luật.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ CS, PC, TTKT, KTNB;
- Cục Thuế tỉnh Phú Yên (để p.hợp);
- Website TCT;
- Lưu: VT, KK (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ KẾ TOÁN THUẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lê Thu Mai